CARLOS NOWAK, Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, esculpidas na Lei Orgânica Municipal do Município de Cruz 

Machado, SANCIONO a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder, a título precário 

e gratuito, área correspondente a 251.084,26m² (duzentos e cinquenta e um mil e oitenta 

e quatro metros quadrados e vinte e seis decímetros quadrados), parte integrante do 

Lote Rural nº 201, constante da Matrícula nº 9.273, de propriedade do Município de Cruz 

Machado, ao Governo do Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de Estado da

[...]

concorrência pública, nos termos do Art. 22 da Lei Municipal nº 1.826/2023 – Pró- 

Indústria, de forma conjunta e indivisível, as seguintes áreas, formando uma única 

concessão: 

I – Parte do Lote Rural nº 201, constante da Matrícula nº 9.273, com área de 

12.915,74m² (doze mil novecentos e quinze metros quadrados e setenta e quatro 

decímetros quadrados); 

II – Parte do Lote Rural nº 199, constante da Matrícula nº 9.272, com área de 

41.600,62m² (quarenta e um mil e seiscentos metros quadrados e sessenta e dois 

decímetros quadrados). 

Parágrafo único. A concessão de que trata o presente artigo terá como finalidade 

específica e exclusiva a instalação de agroindústria, em observância à destinação 

originária dos imóveis, adquiridos pelo Município com o propósito de fomentar o

[...]

licitação a aquisição de conjun-
to de mesa com quatro cadeiras, 
destinadas ao atendimento do 
grupo de idosos participantes 
do Serviço de Conveniência do 
município, conforme condições 
e exigências estabelecidas nes-
te edital e seus anexos.

DO VALOR: R$ 7.140,00 (sete 
mil cento e quarenta reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 
Do dia 13 de outubro de 2025 à 
13 de abril de 2026

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz 

Machado

CONTRATADA
 CASA DAS ESCOLAS DISTRI-